

貸借対照表

2017年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	22,153,216	22,696,011	-542,795
前払金	2,500,000	82,620	2,417,380
未収金	150,000	210,000	-60,000
前払費用	216,001	216,001	0
流動資産合計	25,019,217	23,204,632	1,814,585
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,800,000	2,550,000	250,000
ASCB	1,097,503	2,389,733	-1,292,230
社会活動基金	4,691,421	5,154,432	-463,011
特定資産合計	8,588,924	10,094,165	-1,505,241
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
保険加証	1,600,000	1,600,000	0
その他固定資産合計	1,676,440	1,676,440	0
固定資産合計	30,265,364	31,770,605	-1,505,241
資産合計	55,284,581	54,975,237	309,344
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	2,083,520	2,414,738	-331,218
未払手数料	772,368	757,219	15,149
前払金	1,174,550	380,009	794,541
預り金	0	0	0
仮受金	0	0	0
未払消費税等	363,600	204,400	159,200
流動負債合計	4,394,038	3,756,366	637,672
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,800,000	2,550,000	250,000
固定負債合計	2,800,000	2,550,000	250,000
負債合計	7,194,038	6,306,366	887,672
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	4,691,421	5,154,432	-463,011
指定正味財産合計	4,691,421	5,154,432	-463,011
(うち特定資産への充当額)	(4,375,434)	(5,154,432)	(-463,660)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	43,399,122	43,514,439	-115,317
一般正味財産合計	43,399,122	43,514,439	-115,317
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,097,503)	(2,389,733)	(-1,292,230)
正味財産合計	48,090,543	48,668,871	-578,328
負債及び正味財産合計	55,284,581	54,975,237	309,344

正味財産増減計算書

2016年 4月 1日から2017年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,553	5,076	-1,523
特定受取利息	3,553	5,076	-1,523
特定受取利息	17	476	-459
正職員受取会費	20,564,309	18,965,418	1,598,891
正職員受取会費	16,094,309	14,495,418	1,598,891
事業員受取会費	4,470,000	4,470,000	0
会誌購分読載料	13,553,964	14,059,720	-505,756
会超過頁過購分読載料	2,930,814	3,292,950	-362,136
会超過頁過購分読載料	420,000	540,000	-120,000
会超過頁過購分読載料	650,000	775,000	-125,000
会超過頁過購分読載料	8,085,900	7,873,870	212,030
会超過頁過購分読載料	276,000	285,000	-9,000
会超過頁過購分読載料	228,250	176,900	51,350
会超過頁過購分読載料	963,000	1,116,000	-153,000
会超過頁過購分読載料	1,830,000	2,396,000	-566,000
会超過頁過購分読載料	600,000	0	600,000
会超過頁過購分読載料	230,000	346,000	-116,000
会超過頁過購分読載料	0	50,000	-50,000
会超過頁過購分読載料	1,000,000	2,000,000	-1,000,000
会超過頁過購分読載料	2,178,060	912,286	1,265,774
会超過頁過購分読載料	1,714,400	599,652	1,114,748
会超過頁過購分読載料	463,660	312,634	151,026
会超過頁過購分読載料	119,035	110,193	8,842
会超過頁過購分読載料	521	3,495	-2,974
会超過頁過購分読載料	118,514	106,698	11,816
会超過頁過購分読載料	38,248,938	36,449,169	1,799,769
会超過頁過購分読載料	28,838,127	30,110,417	-1,272,290
会超過頁過購分読載料	3,775,856	3,693,718	82,138
会超過頁過購分読載料	572,290	493,320	78,970
会超過頁過購分読載料	125,000	225,000	-100,000
会超過頁過購分読載料	607,019	575,061	31,958
会超過頁過購分読載料	32,590	40,000	-7,410
会超過頁過購分読載料	2,565,391	3,109,885	-544,494
会超過頁過購分読載料	1,421,925	2,928,770	-1,506,845
会超過頁過購分読載料	4,551,557	4,597,060	-45,503
会超過頁過購分読載料	469,152	1,932,093	-1,462,941
会超過頁過購分読載料	542,734	272,312	270,422
会超過頁過購分読載料	2,477,466	1,006,128	1,471,338
会超過頁過購分読載料	5,040,441	6,457,115	-1,416,674
会超過頁過購分読載料	89,211	83,584	5,627
会超過頁過購分読載料	130,766	136,374	-5,608
会超過頁過購分読載料	1,296,006	1,296,006	0
会超過頁過購分読載料	0	36,900	-36,900
会超過頁過購分読載料	474,953	416,644	58,309
会超過頁過購分読載料	1,856,968	1,100,000	756,968
会超過頁過購分読載料	2,393,381	786,320	1,607,061
会超過頁過購分読載料	163,816	581,904	-418,088
会超過頁過購分読載料	251,605	342,223	-90,618
会超過頁過購分読載料	9,526,128	9,637,669	-111,541
会超過頁過購分読載料	480,000	480,000	0
会超過頁過購分読載料	3,775,856	3,693,719	82,137
会超過頁過購分読載料	0	27,000	-27,000
会超過頁過購分読載料	125,000	225,000	-100,000
会超過頁過購分読載料	607,020	575,061	31,959
会超過頁過購分読載料	0	26,000	-26,000
会超過頁過購分読載料	727,656	485,605	242,051
会超過頁過購分読載料	597,604	741,929	-144,325
会超過頁過購分読載料	52,276	75,080	-22,804
会超過頁過購分読載料	81,214	123,591	-42,377
会超過頁過購分読載料	142,074	99,792	42,282
会超過頁過購分読載料	92,145	385,743	-293,598
会超過頁過購分読載料	81,868	83,253	-1,385
会超過頁過購分読載料	129,179	136,374	-7,195
会超過頁過購分読載料	1,296,006	1,296,006	0
会超過頁過購分読載料	13,430	0	13,430
会超過頁過購分読載料	720,000	720,000	0

租	税	公	課	366,050	204,400	161,650
支	払	会	費	40,000	40,000	0
雑			費	198,750	219,116	-20,366
經常費用計				38,364,255	39,748,086	-1,383,831
評価損益等調整前当期經常増減額				(115,317)	(3,298,917)	3,183,600
評価損益等計				0	0	0
当期經常増減額				(115,317)	(3,298,917)	3,183,600
2. 經常外増減の部						
(1) 經常外収益						
經常外収益計				0	0	0
(2) 經常外費用						
經常外費用計				0	0	0
当期經常外増減額				0	0	0
当期一般正味財産増減額				(115,317)	(3,298,917)	3,183,600
一般正味財産期首残高				43,514,439	46,813,356	-3,298,917
一般正味財産期末残高				43,399,122	43,514,439	-115,317
II 指定正味財産増減の部						
特 定 資 産 運 用 益				649	1,669	-1,020
特 定 資 産 受 取 利 息				649	1,669	-1,020
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額				(463,660)	(312,634)	-151,026
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額				(463,660)	(312,634)	-151,026
当期指定正味財産増減額				(463,011)	(310,965)	-152,046
指定正味財産期首残高				5,154,432	5,465,397	-310,965
指定正味財産期末残高				4,691,421	5,154,432	-463,011
III 正味財産期末残高				48,090,543	48,668,871	-578,328

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

平成21年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金 ー 期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(6) リース取引関係

1) ファイナンス・リース取引

① 所有権移転ファイナンス・リース取引

該当なし

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,550,000	250,000	0	2,800,000
ASC基金	2,389,733	0	1,292,230	1,097,503
社会活動基金	5,154,432	649	463,660	4,691,421
小計	10,094,165	250,649	1,755,890	8,588,924
合計	30,094,165	250,649	1,755,890	28,588,924

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	-	(20,000,000)	-
小計	20,000,000	-	(20,000,000)	-
特定資産				
退職給付引当資産	2,800,000	-	(0)	(2,800,000)
ASC基金	1,097,503	-	(1,097,503)	-
社会活動基金	4,691,421	(4,691,421)	(0)	-
小計	8,588,924	-	(1,097,503)	(2,800,000)
合計	28,588,924	(4,691,421)	(21,097,503)	(2,800,000)

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

8. 保証債務等の偶発債務
該当なし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
民間助成金	公財)地震予知総合研究振興会	0	1,000,000	1,000,000	0	
補助金						
国庫補助金	文部科学省科学研究費	0	600,000	600,000	0	
民間補助金	大幸財団	0	230,000	230,000	0	
合計		0	1,830,000	1,830,000	0	

11. 基金及び代替基金の増減額およびその残高
該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次の通りである。
(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	463,660

13. 関連当事者との取引
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,550,000	250,000	0	0	2,800,000
合計	2,550,000	250,000	0	0	2,800,000

財産目録

2017年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金			22,153,216
	現金	手元保管	運転資金として	15,766
	預金	当座預金		1,802,814
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として	1,802,814
		普通預金		11,509,475
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として	379,511
		三井住友銀行白山支店	海外渡航旅費助成金として	108,958
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として	1,651
		三井住友銀行白山支店	運転資金として	11,019,355
		郵便貯金		1,421
		郵便貯金	運転資金として	1,421
		郵便振替		7,638,351
		会費等	運転資金として	7,638,351
		定期預金		1,185,389
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として	897,971
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として	123,110
		りそな銀行本郷支店	運転資金として	164,308
	前払金			2,500,000
	IAG-IASPEI2017開催準備支出金	IAG-IASPEI2017組織委員会	研究発表会・講演会事業におけるIAG-IASPEI2017の開催準備資金として	2,500,000
	未収入金			150,000
	広告料	広告代理店	学会誌・刊行物事業における地震第69巻3月号 3ページ分	75,000
	地震超過頁料	著者	学会誌・刊行物事業における地震第69巻3月号 5ページ分	75,000
	前払費用	東京RSビル	公益目的事業及び管理運営に供する事務所の2017年4月分	216,001
流動資産合計				25,019,217
(固定資産)				
基本財産				
	定期預金		公益目的財産であり運用益を公益事業に使用している	20,000,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店		10,000,000
		りそな銀行本郷支店		10,000,000
特定資産				
	退職給付引当資産		公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に対する退職金の支払いに備えたもの	8,588,924
		みずほ銀行本郷支店定期預金		2,800,000
		みずほ銀行本郷支店普通預金		482,772
	ASC基金	三菱東京UFJ銀行本郷支店	関連学会との連携・研究奨励・表彰事業の内、ASC大会への参加と開催補助の財源として使用している	2,317,228
	社会活動基金	郵便貯金	寄付により設立した基金であり、研究発表会・講演会事業の内、地震災害後の被災地、被災者のために社会活動を行う財源として使用している	1,097,503
その他固定資産				
	電話加入権	電話会社	公益目的事業と管理運営の用に供している	4,691,421
	保証金	東京RSビル	公益目的事業と管理運営の用に供している	1,676,440
固定資産合計				30,265,364
資産合計				55,284,581
(流動負債)				
	未払金			2,083,520
	地震刊行経費	印刷会社	学会誌・刊行物事業における地震第69巻学術論文冊子刊行に関する費用	760,748
	通信運搬費	通信会社	管理運営業務に供するPCのウイルス対策ソフト代	4,320
	ホームページ運営費	通信会社	公益目的事業及び管理運営業務における学会ホームページ更新費用	997,920
	旅費交通費	広報委員会	公益目的事業に関する費用	18,040
	消耗品費	消耗品販売会社	管理運営業務に関する費用	12,492
	消耗品費	徽章会社	公益目的事業に関するメダル作成費用	290,000
	未払費用			772,368
	夏季賞与	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に2017年6月に支払う夏季賞与の未払い分	772,368
	前受金			1,174,550
	会費	正会員会費	公益目的事業と管理運営に供する会費の前受け分	255,150
	なみふる購読料	なみふる購読者	学会誌・刊行物事業に供する購読料の前受け分	97,400
	教員免許状更新講習	講習受講者	教員免許状更新講習の前受け分	222,000
	IAG-IASPEI2017寄附金	寄附者	IAG-IASPEI2017開催に対する寄附金	600,000
	未払消費税等	本郷税務署	当該事業年度に係る消費税	363,600
流動負債合計				4,394,038
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の退職給付引当金	2,800,000
固定負債合計				2,800,000
負債合計				7,194,038
正味財産				48,090,543

予算対比正味財産増減計算書

2016年4月1日から2017年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用利益	5,000	3,553	1,447
特定資産運用利益	5,000	3,553	1,447
受取利息	0	17	-17
受取会費	20,714,000	20,564,309	149,691
受取会費	16,244,000	16,094,309	149,691
受取会費	4,470,000	4,470,000	0
受取会費	13,693,600	13,553,964	139,636
受取会費	2,883,600	2,930,814	-47,214
受取会費	720,000	420,000	300,000
受取会費	950,000	650,000	300,000
受取会費	8,030,000	8,085,900	-55,900
受取会費	350,000	276,000	74,000
受取会費	160,000	228,250	-68,250
受取会費	600,000	963,000	-363,000
受取会費	1,700,000	1,830,000	-130,000
受取会費	700,000	600,000	100,000
受取会費	0	230,000	-230,000
受取会費	1,000,000	1,000,000	0
受取会費	700,000	2,178,060	-1,478,060
受取会費	200,000	1,714,400	-1,514,400
受取会費	500,000	463,660	36,340
受取会費	124,000	119,035	4,965
受取会費	4,000	521	3,479
受取会費	120,000	118,514	1,486
経常収益計	36,936,600	38,248,938	-1,312,338
(2) 経常費用			
事業費	33,500,313	28,838,127	4,662,186
給職給料	3,885,000	3,775,856	109,144
給職給料	696,000	572,290	123,710
給職給料	125,000	125,000	0
給職給料	625,000	607,019	17,981
給職給料	46,000	32,590	13,410
給職給料	4,003,654	2,565,391	1,438,263
給職給料	1,930,240	1,421,925	508,315
給職給料	4,863,800	4,551,557	312,243
給職給料	800,000	469,152	330,848
給職給料	360,000	542,734	-182,734
給職給料	2,162,000	2,477,466	-315,466
給職給料	5,840,000	5,040,441	799,559
給職給料	85,000	89,211	-4,211
給職給料	150,000	130,766	19,234
給職給料	1,296,006	1,296,006	0
給職給料	590,000	474,953	115,047
給職給料	1,800,000	1,856,968	-56,968
給職給料	3,100,613	2,393,381	707,232
給職給料	350,000	163,816	186,184
給職給料	792,000	251,605	540,395
給職給料	10,674,006	9,526,128	1,147,878
給職給料	480,000	480,000	0
給職給料	3,885,000	3,775,856	109,144
給職給料	125,000	125,000	0
給職給料	625,000	607,020	17,980
給職給料	30,000	0	30,000
給職給料	1,500,000	727,656	772,344
給職給料	600,000	597,604	2,396
給職給料	100,000	52,276	47,724
給職給料	300,000	81,214	218,786
給職給料	143,000	142,074	926
給職給料	100,000	92,145	7,855
給職給料	85,000	81,868	3,132
給職給料	150,000	129,179	20,821
給職給料	1,296,006	1,296,006	0
給職給料	25,000	13,430	11,570
給職給料	720,000	720,000	0
給職給料	200,000	366,050	-166,050
給職給料	10,000	40,000	-30,000
給職給料	300,000	198,750	101,250
経常費用計	44,174,319	38,364,255	5,810,064
評価損益等調整前当期経常増減額	(7,237,719)	(115,317)	-7,122,402
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	(7,237,719)	(115,317)	-7,122,402
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	(7,237,719)	(115,317)	-7,122,402
一般正味財産期首残高	42,500,000	43,514,439	-1,014,439
一般正味財産期末残高	35,262,281	43,399,122	-8,136,841
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用利益	1,700	649	1,051
特定資産受取利息	1,700	649	1,051
一般正味財産への振替額	(500,000)	(463,660)	-36,340
一般正味財産への振替額	(500,000)	(463,660)	-36,340
当期指定正味財産増減額	(498,300)	(463,011)	-35,289
指定正味財産期首残高	5,150,000	5,154,432	-4,432
指定正味財産期末残高	4,651,700	4,691,421	-39,721
III 正味財産期末残高	39,913,981	48,090,543	-8,176,562